

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 45
(từ ngày 08/11/2021 đến ngày 14/11/2021) và nhiệm vụ tuần 46**

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH TRONG TUẦN

- Lũy kế số thu ngân sách nhà nước đến ngày 11/11/2021 là 2.882.970 triệu đồng, đạt 123% dự toán Bộ Tài chính giao (Bộ Tài chính giao 2.344.700 triệu đồng), đạt 105% Nghị quyết HĐND tỉnh giao (HĐND tỉnh giao 2.750.000 triệu đồng).

- Lũy kế số vốn đầu tư công đã giải ngân đến ngày 11/11/2021 là 1.480,53 tỷ đồng/2.116,786 tỷ đồng, đạt 69,9% kế hoạch (trong đó: Kế hoạch vốn giao năm 2021 là 1.366,676 tỷ đồng/1.944,519 tỷ đồng, đạt 70,3% kế hoạch; Kế hoạch vốn kéo dài của các năm trước chuyển sang năm 2021 là 113,857 tỷ đồng/172,267 tỷ đồng, đạt 66,1% kế hoạch).

- Thu hoạch vụ Hè Thu năm 2021 tính đến ngày 11/11/2021 được 46.482 ha/55.864 ha, đạt 83,2% kế hoạch. Gieo trồng vụ Thu Đông năm 2021 được 21.935 ha/24.625 ha, đạt 89,1% kế hoạch.

- Trong tuần xảy ra 10 vụ phá rừng, diện tích thiệt hại khoảng 1,95 ha (tăng 02 vụ so với tuần trước). Phá rừng xảy ra tại địa bàn các huyện: Tuy Đức, Đắk Glong. Chủ rừng để xảy ra phá rừng là: UBND xã Quảng Tâm (02 vụ/0,02 ha); Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Măng (01 vụ/0,17 ha); Xí nghiệp lâm nghiệp Đắk Nông (01 vụ/0,37 ha); Ban quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa (03 vụ/0,4 ha); UBND xã Đắk Ha (01 vụ/0,18 ha); Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Quảng Sơn (02 vụ/0,3 ha); Công ty cổ phần kỹ nghệ gỗ MDF Bisson (01 vụ/0,2 ha); Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đức Hòa (01 vụ/0,31 ha).

- Trong tuần xảy ra 02 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, gồm: 01 vụ cố ý gây thương tích tại huyện Đắk R'lấp; 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản tại thành phố Gia Nghĩa; hậu quả làm bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 700 triệu đồng. Lực lượng chức năng đã điều tra làm rõ cả 02 vụ trên.

- Trong tuần không xảy ra tai nạn giao thông.

- Trong tuần, Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp 01 lượt người, tổng số 02 người, với 01 vụ việc phản ánh. Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp nhận 23 đơn (trong đó: Khiếu nại 02 đơn; tố cáo 02 đơn; phản ánh 19 đơn). Tiếp nhận 17 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH TRONG TUẦN

Trong tuần, Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức, tham dự 21 cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành 225 văn bản báo cáo, chỉ đạo điều hành toàn diện trên các lĩnh vực (03 Kế hoạch, 10 Báo cáo, 47 Quyết định, 02 thông báo, 111 Công văn,...), một số văn bản nổi bật như sau:

Báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính về chính sách hỗ trợ thực hiện dự án Nhà máy điện phân nhôm Đắk Nông.

Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy đề xuất nội dung đề kiến nghị đưa vào Chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2022; Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư ngoài ngân sách.

Ban hành Quyết định phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Cư Jút; Quyết định điều chỉnh kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021.

Công văn chỉ đạo đơn đốc xử lý, tháo gỡ khó khăn vướng mắc các dự án thuộc Ban Quản lý dự án giao thông, dân dụng, công nghiệp quản lý; Công văn chỉ đạo đơn đốc xử lý tồn đọng các dự án đã hoàn thành nhưng chưa lập hồ sơ quyết toán theo quy định; Công văn chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 ngày 19/10/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch Covid-19; Công văn chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động vận tải đường bộ trong thời gian tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công văn chỉ đạo hoàn thiện kết cấu hạ tầng, xây dựng đơn giá cho thuê lại đất và thu hút đầu tư vào khu công nghiệp Nhân Cơ.

Thông báo cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế; Ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn khuyến khích người dân tự thực hiện xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho bản thân, gia đình theo quy trình, hướng dẫn của ngành y tế; Chỉ đạo triển khai tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 8149/CD-VPCP ngày 07/11/2021; Chỉ đạo tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 11 và 12 năm 2021 bảo đảm đúng tiến độ, đúng đối tượng đã được UBND tỉnh thống nhất và đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 46

1. Chỉ đạo rà soát, đánh giá và xử lý các dự án đã phê duyệt chủ trương đầu tư và giao đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh đến nay không triển khai thực hiện hoặc triển khai thực hiện chậm tiến độ.

2. Tổ chức họp Thành viên UBND tỉnh để nghe báo cáo dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Họp nghe báo cáo tiến độ thực hiện việc lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh 05 năm (2021-2025).

3. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; công tác phòng, chống lụt bão, kiểm tra an toàn hồ, đập mùa mưa lũ năm 2021.

4. Tiếp tục đôn đốc các ngành, các cấp thực hiện các chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác phòng chống dịch Covid-19; tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

5. Tiếp tục phê duyệt danh sách và chỉ đạo các đơn vị, địa phương đẩy mạnh tiến độ triển khai thực hiện hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

6. Chỉ đạo sơ kết công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

7. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các nội dung kết luận của UBND tỉnh tại phiên đối thoại với các hộ dân xã Nam Nung và xã Năm N'đir, huyện Krông Nô ngày 17/9/2021./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH(Hg).

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Phạm Ngọc Tuyền